
 
  

AREA FINANZIARIA - SERVIZIO ECONOMATO E PROVVEDITORATO 

 

COPIA DETERMINA N. 930   ANNO 2017 DEL 15-12-2017  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 289 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – FORNITURA DI CARTA E MATERIALE DI CANCELLERIA TRAMITE LA 

"CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PER L' ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI" 

REGIONE SICILIANA – SERVIZIO 6 – UNITA' OPERATIVA S 6.1 - IMPEGNO DI SPESA – 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA FINANZIARIA 

  GABRIELE NUNZIATA 

  
  
PREMESSO che è necessario provvedere alla fornitura di carta e del materiale di cancelleria per l’ 

anno 2018 al fine di rimpinguare il magazzino dell’Ente e non creare disservizi nel corso della 

gestione; 

  

CONSIDERATO che le forniture di beni e servizi per le P.A. devono rispettare i parametri di 

prezzo della Consip o di altre Centrali Uniche di Committenza nonché utilizzare gli strumenti 

informatici del mercato elettronico; 

  

RILEVATO che la Regione Siciliana nell’ ambito degli obiettivi di finanza pubblica procede alla 

razionalizzazione della spesa per l’ acquisto di beni e servizi in conformità alla normativa nazionale 

e regionale di riferimento attraverso la Centrale Unica di Committenza quale soggetto aggregatore; 

  

PRESO ATTO della nota protocollo 59280 del 28/11/2017 dell’ Assessorato dell’ Economia – 

Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione – Servizio 6 – con 

la quale comunica ed invita i soggetti di cui all’ art.1 della L.R. n.10 del 15/05/2000 a comunicare 

entro e non oltre il 1 dicembre 2017 ( termine rettificato successivamente al 12/12/2017 – nota prot. 

18574 del 7/12/2017) l’ esatto importo, per ciascun lotto della fornitura presunta di carta e di 

cancelleria per il triennio 2018-2020; 

  

PRESO ATTO che la predetta nota, composta da più allegati è stata registrata nel protocollo dell’ 

Ente in data 29/11/2017 con i seguenti numeri 17994, 17995 e 17996; nella stessa viene allegato 

anche il D.A.S. n. 2384 del 20/11/2017 con le specifiche delle schede tecniche e le offerte 

economiche delle ditte aggiudicatarie; 

  

TENUTO CONTO che il predetto decreto approva i verbali di gara per l’ affidamento della 

fornitura di carta e materiale di cancelleria dividendo i lotti come di seguito riportato: 

a)      Lotto 1- CIG 69907705E6 relativo alla carta in risme naturale, ecologica e riciclata, Ditta 

3MC Spa con sede Ex S.S. 100 Km 11,2 Z.I. - 70010 Capurso (BA); 

b)     Lotto 2 – CIG 6990784175 relativo al materiale di cancelleria, Ditta I.C.R. Spa Via della 

Pisana n. 437 – 00163 Roma.  

  



SPECIFICATO che le forniture aggiudicate con il predetto provvedimento avranno durata di tre 

anni (36 mesi) più eventuale periodo di proroga di sei mesi e che le stesse dovranno essere 

effettuate da parte delle ditte aggiudicatarie in somministrazione, nelle quantità occorrenti di volta 

in volta al soddisfacimento delle necessità nei luoghi e nei locali indicati dalle Amministrazioni 

negli appositi ordinativi di fornitura; 

  
RITENUTO OPPORTUNO aderire alla “Centrale Unica di Committenza per l’ acquisizione di 

beni e servizi” per entrambi i lotti ( Lotto 1 – fornitura di carta in risme naturale ecologica e 

riciclata e Lotto 2 – materiale di cancelleria standard ed ecologico) di cui alla gara 6673484 – 

Regione Siciliana – Assessorato Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 

della Regione Siciliana – Servizio 6 – Centrale Unica di Committenza – U.O. S06.1; 

  

VERIFICATO l’ effettivo fabbisogno di materiale di cancelleria necessario per il normale 

svolgimento dell’attività degli uffici viene elaborato un prospetto con la tipologia e la quantità degli 

articoli di cancelleria di facile consumo per un periodo di anni 3 tra quelli proposti nelle allegate 

schede tecniche del predetto D.A.S. 2384; 

  
RITENUTO NECESSARIO acquistare quanto citato in premessa, riportato nell’ elaborato “A” 

che si allega al presente atto e si trasmette con nota prot. 18698 del 12/12/2017 alla Centrale Unica 

di Committenza con le previsioni di spesa triennale per singolo articolo suddivise in lotti; 

  

PRECISATO che: 
a)     il contratto ha ad oggetto la fornitura di materiale di carta e materiale di cancelleria 

secondo quanto indicato nelle schede tecniche allegate al D.A.S. 2384 del 20/11/2017; 

b)     detta fornitura è riferita ai consumi presunti per il triennio 2018-2020; 

c)      la scelta del contraente   viene effettuata dalla Centrale Unica di Committenza; 

d)     trattasi di spesa necessaria ad assicurare il normale e corretto funzionamento dell’Ente. 

  

  

Ciò premesso: 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

  

VISTA la legge regionale n.  10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  
VISTA la Delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011; 

  

VISTO il D.Lgs. n.50/2016; 

  
VISTA la regolarità della documentazione in possesso dell’ Ufficio Economato; 

  

VISTO il D.A.S. n. 2384 del 20/11/2017; 

  

VISTI gli allegati al predetto D.A.S. del 20/11/2017; 

  
VISTA la nota del Dirigente dell’Area Finanziaria prot. n.12586 del 24/07/2017 di oggetto 

“Applicazione del meccanismo dello split payment”; 

  



VISTA la D.C. n.130 del 23 dicembre 2016 di oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 

2017/2019 ed allegati” in attesa di approvazione da parte dell'organo dell'Assessorato 

Infrastutture e Mobilità; 

  

VISTA la D.C. n.13 del 28 febbraio 2017 di presa d’atto del decreto dell’Assessorato delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti  che approva il suddetto bilancio;  

  
VISTA la D.C. n.69 del 27 luglio 2017 di oggetto “Variazione al Bilancio di Previsione 

2017/2019 a seguito dell’applicazione dello split payment”;   

  

D E T E R M I N A  
 

Per quanto espresso in narrativa 

  

ADERIRE alla “Centrale Unica di Committenza per l’ acquisizione di beni e servizi” per entrambi 

i lotti ( Lotto 1 – fornitura di carta in risme naturale ecologica e riciclata; Lotto 2 – materiale di 

cancelleria standard ed ecologico) di cui alla gara 6673484 – Regione Siciliana – Assessorato 

Economia – Dipartimento Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione Siciliana – 

Servizio 6 – Centrale Unica di Committenza – U.O. S06.1; 

  

PROVVEDERE all’acquisto di quanto specificato in premessa  tramite la  “Centrale Unica di 

Committenza per l’ acquisizione di beni e servizi” riportato analiticamente in allegato nella nota 

prot. 18698 del 12 dicembre 2017 trasmessa tramite pec al Servizio 6 – C.U.C. – U.O. S06.1 entro i 

termini previsti dal D.A.S. del 20/11/2017; 

  

RILEVARE che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto di cui 

alla gara del 6673484 della C.U.C.;  

  

  
ANNO 2018  

IMPEGNARE a favore della Ditta 3MC Spa con sede Ex S.S. 100 Km 11,2 Z.I. - 70010 Capurso 

(BA) - Partita iva ….omissis….. (Ditta aggiudicataria della gara n. 6673484 della C.U.C.),  la 

somma di €. 1.678,24 comprensiva di IVA nella misura di legge, sullo stanziamento di spesa cui 

MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia 

residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – 

MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 34 – Art.3 – “carta cancelleria 

stampati” – del Bilancio autorizzatorio 2017/2019 - esercizio 2018 - gestione competenza; 

  
IMPEGNARE a favore della Ditta I.C.R. Spa Via della Pisana n. 437 – 00163 Roma - Partita iva 

….omissis….. (Ditta aggiudicataria della gara n. 6673484 della C.U.C.),  la somma di €. 648,35 

comprensiva di IVA nella misura di legge, sullo stanziamento di spesa cui MISSIONE 8 – Assetto 

del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e 

piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – 

Acquisto di beni e servizi –  Cap. 34 – Art.3 – “carta cancelleria stampati” – del 

Bilancio autorizzatorio 2017/2019 - esercizio 2018 - gestione competenza; 

  

  

ANNO 2019 
IMPEGNARE a favore della Ditta 3MC Spa con sede Ex S.S. 100 Km 11,2 Z.I. - 70010 Capurso 

(BA) –Partita iva ….omissis…..  - la somma di €. 1.678,24 comprensiva di IVA nella misura di 

legge, sullo stanziamento di spesa cui MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – 



PROGRAMMA 2 – Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - 

TITOLO I – Spese correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 34 – 

Art.3 – “carta cancelleria stampati” – del Bilancio autorizzatorio 2017/2019 - esercizio 2019 - 

gestione competenza; 

  
IMPEGNARE a favore della Ditta I.C.R. Spa Via della Pisana n. 437 – 00163 Roma – Partita iva 

….omissis…..  la somma di €. 648,35 comprensiva di IVA nella misura di legge, sullo stanziamento 

di spesa cui MISSIONE 8 – Assetto del Territorio ed Edilizia Abitativa – PROGRAMMA 2 – 

Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico popolare - TITOLO I – Spese 

correnti – MACRO AGGREGATO 103 – Acquisto di beni e servizi –  Cap. 34 – Art.3 – “carta 

cancelleria stampati” – del Bilancio autorizzatorio 2017/2019 - esercizio 2019 - gestione 

competenza; 

                                                            

DARE ATTO che il Cig Derivato sarà acquisito contestualmente all’ ordine di fornitura e per 

ciascun lotto; 

  

DARE ATTO che l’obbligazione di € 6.979,77 ha scadenza: 

anno 2018 per € 2.326,59; 

anno 2019 per € 2.326,59; 

anno 2020 per € 2.326,59; 

  

INCARICARE l’ufficio Contabilità e programmazione risorse di annotare sul Partitario degli 

Impegni la seguente obbligazioni che avrà scadenza nell’ esercizio finanziario 2020 – Cap 34/3 € 

2.326,59; 

  

DARE ATTO che la spesa di cui sopra è indispensabile e necessaria per corretto funzionamento 

dell’attività istituzionale dell’Ente.   
   
   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA 

F.to  Dott. Vincenzo SPANO’ F.to  D.ssa Nunziata  GABRIELE  



AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

AREA INTERESSATA 
FINANZIARIA 

Oggetto: 

TRAPANI – IACP – FORNITURA DI CARTA E MATERIALE DI CANCELLERIA TRAMITE LA "CENTRALE 

UNICA DI COMMITTENZA PER L' ACQUISIZIONE DI BENI E SERVIZI" REGIONE SICILIANA – SERVIZIO 

6 – UNITA' OPERATIVA S 6.1 - IMPEGNO DI SPESA – 

Impegno  n° 1606 Anno Gestione : 2017 

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 34 / 3 

Importo: € 0,00 / Anno 2 1.678,24 /Anno 3 1.678,24 

Impegno  n° 1607 Anno Gestione : 2017  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 34 / 3 

Importo: € 0,00 / Anno 2 648,35 / Anno 3  648,35 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

4.653,18  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  15-12-2017 NUNZIATA GABRIELE 

 


